様式第３号（第１１条第２項関係）

議 事 概 要 書

令和 5 年度第 1 回玉野市立図書館協議会 会議録

開 催 日 時 令和 5 年 5 月 30 日（火）15:30～16:30

開 催 場 所 玉野市立中央公民館 多目的室（大）

出 席 委 員 図書館協議会委員 7 名（欠席 2 名）

事務局出席者 教育長、教育次長、事務局 7 名

傍 聴 の 可 否

(非公開の理由)
可

傍 聴 人 数 なし

審 議 概 要

１ 開会

２ 教育長挨拶

３ 委員自己紹介

４ 正副委員長選出

５ 委員長挨拶

６ 議題

（１）図書館の蔵書状況について       承認

（２）令和 4 年度図書館の事業報告について  承認

（３）令和 5 年度管理運営のサービス指標目標値（案）について 承認

（４）令和 5 年度図書館の事業計画（案）について       承認

（委 員） 運営基本方針のとおり誰もが訪れたくなる施設になっているの

ではないか。施設として毎年成長している印象を受ける。

本校でも移動図書館をお願いしたい。館長から図書館は「本と

の出会いの場」との説明があったが、子ども達はインターネッ

ト等で自分の見たいコンテンツだけを選ぶ傾向がある。しかし

図書館では普段は選ばないであろう本を選んでおり、新しい世

界を広げることができている。

（委 員） 様々な事業を展開しており感心している。

融合施設として、公民館活動が活発になることで図書館の来訪

者も増えると思う。図書館に来て本に触れる人は多いが、借り

て帰る人は少ない印象。実利用人数（貸出人数）が増えると良

い。

（委 員） 令和 4 年度の新規事業が多く驚いている。本校にも図書室があ

るが、読書推進をどのようにしたら良いか模索している。移動

図書館など協力をお願いしたいと思う。

（委 員） 園での本の貸出でも「図書館で借りているから大丈夫」という

声を聞くくらい、図書館は保護者に利用されている印象。月に

一度ある配本で本との出会いを提供してくれている。

（委 員） 家でゆっくり読み聞かせの時間をとれない家庭も多いが、園で

はできるだけ本と触れ合う活動をしている。図書館の利用が伸

びるよう園からも働きかけたい。

（委 員） 他市に誇れる図書館だが、広報不足の印象が否めない。館の入

り口や HP に案内はあるが、商業施設の入り口やエスカレータ付

近にも案内が出せるともっと利用が伸びるのではないか。広報

活動にも力を入れていただきたい。

（委 員） 本を読む速度が遅くなり、2 週間の貸出期間では読み切れない

ことがある。貸出延長はできるが、高齢者に対しては 2 週間以

上の貸出とすることはできないか。

（事務局） 学校には団体貸出で 1 か月の貸出期間としている。今後どのよ

うにしていくかは教育委員会との協議となる。現在、返却期限

の 2 日前から電話で延長の申込が出来る。この 2 日前、という

のをどのようにしていくか、ということになるかと思う。

（５）その他

７ 副委員長挨拶

８ 閉会

特 記 事 項 無

事 務 局

玉野市教育委員会社会教育課

電話 0863－32－5577

FAX  0863－32－1329